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Anotace

MRAVCOVÁ, EVA. Život seniorů v česko-polském pohraničí a jeho specifické

znaky. Hradec Králové: Filozofická fakulta. Univerzita Hradec Králové, 2017/2018.

Bakalářská práce představuje empirické šetření. Cílem práce je identifikovat

specifické problémy spojené se životem seniorů a se stárnutím seniorů v daném

regionu, jakým jsou vystaveni problémům, jak je řeší, jak jsou spokojeni s životem

v regionu, zvláště pak, je-li pro seniory v pohraničí zajištěn dostatečný přístup

k potřebným službám. Terén výzkumu tvoří oblast obce Javorník ve Slezsku. Hlavní

metodou jsou řízené rozhovory podle připraveného scénáře.

Klíčová slova: Senior, stárnutí, pohraničí, Javorník

Abstract

MRAVCOVÁ, EVA. Life of the Seniors in the Czech-Polish Border and its specific

Features. Hradec Králové: Philosophical faculty. University of Hradec Králové

2017/2018.

The bachleor thesis is an empirical survey. The aim of this study is

identification of the specific issues connected with the life of the seniors and with

ageing in the selected region. Which are their issues, how they solved it, whether

they are living in a borderland satisfied. Very important aspect is to found out if there

is provided enough services needed by seniors. The landscape of the research is the

Javorník city in the Jeseník area, which belongs to Czech historical area Slezsko.

A qualitative method has been employed with the use of interviewing techniques

aligned with a pre-prepared scenario.

Key words: Senior, ageing, borderland, Javorník
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Úvod

Na seniory se v západní společnosti pohlíží různým způsobem, včetně

takových přístupů, podle nichž senioři představují pro populaci v produktivním věku

spíše přítěž, nemocné, nemohoucí a nesoběstačné jedince, o které se mladší generace

musí starat a vydělávat na jejich důchody.

Demografové upozorňují na ekonomické důsledky stárnutí, ty jsou

interpretovány v termínech krize, spojované s enormními náklady na finanční,

zdravotní a sociální zajištění zvyšujícího se počtu důchodců. [Sýkorová 20074: 43]

Stáří je vnímáno negativně, lidé na stárnutí nechtějí myslet, mají z něj strach.

Seniory tak často nechávají bez povšimnutí, na okraji společnosti, jejich názory

neberou vážně, v horších případech je pak využívají nebo diskriminují. Bohužel si

často neuvědomují, že právě senioři vychovávali nás, mladší generace, sami

pracovali pro naše blaho a že stáří čeká většinu z nás.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala zejména z toho důvodu, že stáří a

stárnutí je aktuálním předmětem výzkumu mnoha odborníků, a to nejen v sociologii,

ale i v ostatních společenskovědních oborech a zároveň se zajímám o názory seniorů

na vlastní život a zajištění jejich potřeb v oblasti pohraničí, která se odlišuje od

vnitrozemí historií i rozvojem.

V bakalářské práci se zaměřuji na některé aspekty života seniorů v

česko-polském pohraničí, konkrétně ve městě Javorník, které náleží k okresu Jeseník

na severu Olomouckého kraje České republiky a k historickému území Slezsko.

Cílem práce je identifikace specifických problémů spojených se životem

seniorů ve městě Javorník, které se nachází v česko-polském pohraničí. Proto je

účelné zjistit, jakým jsou senioři vystaveni problémům, jak je řeší, kteří aktéři hrají

v jejich životech důležitou roli a jestli jsou v místě jejich bydliště zajištěny sociální

služby.
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Teoretická část práce demonstruje současný stav poznání. Je rozdělena na dvě

kapitoly – první kapitola přibližuje problematiku stáří a stárnutí, druhá kapitola

vymezuje pohraničí jako specifický region.

Kapitola s názvem „Problematika stáří a stárnutí“ začíná přiblížením a

vysvětlením pojmů gerontologie a gerontosociologie ve dvou samostatných

podkapitolách. Další podkapitola vysvětluje, co je to stárnutí a nastiňuje situaci

populačního stárnutí v České republice. Kapitola obsahuje demografická data o

současné situaci a prognózy o vývoji věkového složení českého obyvatelstva do roku

2 100. Třetí podkapitola vysvětluje pojem stáří jeho specifika a fáze. Čtvrtá

podkapitola se zabývá problémy chápání stáří v dnešní společnosti, problematice

negativního vnímání stáří, malé prestiže péče o seniory a výsledky konstruování

sociální reality

Kapitola dvě nese název „Pohraničí jako specifický region“. V první

podkapitole se zabývám vymezením pojmu pohraničí a typologií tohoto vymezení.

Další podkapitola řeší soudobé problémy, které jsou spojeny s periferizací pohraničí,

jako je například velká vzdálenost periferie od centra. Ve třetí podkapitole popisuji

terén zkoumání, tedy město Javorník, základní informace o poloze, obyvatelstvu,

historii a vybavenosti města.

Druhá část práce nejprve nastiňuje teoretická východiska, ze kterých vychází

empirický výzkum, to znamená informace o gerontosociologických teoriích a osobní

autonomii. Posléze je realizováno empirické šetření. Jsou stanoveny cíle, výzkumné

otázky, metoda a technika výzkumu, technika sběru dat, populace a výběr vzorku.

Následně je provedena analýza dat s prezentací dílčích výsledků. Tato zjištění

představují odpověď na výzkumné otázky.

Závěr shrnuje a popisuje zjištěné skutečnosti a předkládá návrh na možnost

dalšího zkoumání problematiky. V Příloze 1 je zahrnut ukázkový rozhovor

s Respondentem1.
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1 Současný stav poznání

1.1 Problematika stáří a stárnutí

1.1.1 Gerontologie

Tématem stáří a stárnutí se zabývá věda, nesoucí název gerontologie. Podle

sociologické encyklopedie vychází zejména z poznatků obecné biologie, medicíny a

psychologie, zabývá se metodami prevence předčasného stárnutí a také zásadami

péče o starého člověka, který trpí programující ztrátou jednotlivých schopností.

V. Pacovský rozděluje gerontologii na tři hlavní podobory:

1. teoretická gerontologie – tvoří teoretický základ pro praktickou činnost

spojenou s péčí o starého jedince

2. klinická gerontologie – zkoumá nemoci stáří a možnosti jejich léčby

3. sociální gerontologie – zkoumá vzájemné vztahy seniora a společnosti

Mezinárodně uznávaným oborem se stala v roce 1939, kdy vzniklo první

mezinárodní sdružení pro výzkum stárnutí. Roku 1950 byla založena International

Association of Gerontology. V Československé republice vznikla Gerontologická

společnost při Lékařské společnosti J. E. Purkyně v roce 1962. Kromě výše

jmenovaných odborných společností vzniklo množství zájmových sdružení, nadací a

organizací, pro které se cílem stalo svépomocné obhajování zájmů starších lidí.

Význam gerontologie nabírá stále více na důležitosti v souvislosti

s poznáním, že působením různých faktorů se zvyšuje podíl seniorů ve společnosti.

Existuje velké množství akcí, které mají upozornit na rizika segregace starých lidí a

přispívat k jejich integraci do společnosti. Společenská prestiž této věkové kategorie

klesá, zejména protože jsou její členové ekonomicky neaktivní a vyžadují

specializovanou péči. Jejím postavením a péčí se zabývá gerontosociologie, která se

ztotožňuje se sociální gerontologií. [Sociologická encyklopedie sociologického

ústavu akademie věd]
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1.1.2 Gerontosociologie

Velký sociologický slovník vymezuje gerontosociologii (sociální gerontologii)

jako vědu zabývající se stárnutím a stářím jako sociálními kategoriemi,

které modifikují svůj obsah podle společenského a kulturního kontextu a specificky

pak skupinami tzv. starých lidí, jejich vnitřními problémy i jejich vztahem k jiným

skupinám a pozicí ve společnosti. [Velký sociologický slovník 1996: 346-347]

Tato věda je poměrně mladou, začala se rozvíjet v půlce minulého století. Dana

Sýkorová ve své knize Autonomie ve stáří píše, že řadou teoretiků je zde kritizován

rychlý vývoj empirické gerontosociologie oproti teoretickému vývoji. To je přičítáno

dlouhému upínání ke strukturálnímu funkcionalismu. Teprve nedávno se zde začaly

objevovat perspektivy, které se v ostatních sociologických disciplínách objevovaly

už od konce 60. let minulého století, jako je teorie směny, symbolický

interakcionismus, fenomenologie, sociální konstruktivismus, teorie konfliktu

a feministická teorie. Dnes je strukturální funkcionalismus stále zřejmý v empirické

gerontosociologii, teoretické studium naproti tomu rozvíjí jako multiparadigmatické.

Rozvoji gerontosociologické teorie dluží mnohé i česká sociologie. Také


[…]


R1: Danek má 18, na střední je a má vcelku úspěchy, dost velký. Vyhrává, pohárů

tam má... 00:23:11-9

E.: A co on dělá? 00:23:14-0

R1: Motokros 00:23:14-2

E.: Jo motokros, tak to jezdíte s ním teda? 00:23:16-9

R1: Minulou neděli jsme byli u Litomyšle, tam bylo blata. 00:23:26-6

E.: Tak to mu to dokumentujete? 00:23:28-6

R1: No, tak já to dělám i pro sebe, protože z toho určitě nachystám nějakou výstavu.

00:23:37-4
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E.: Jak se umísťuje na těch závodech? 00:23:40-3

R1: No, on do té první desítky, ale tady na Moravě mezi prvníma třema. 00:23:49-2

E.: Tak to je dobrý, to je šikovnej teda. 00:23:53-0

R1: Proto on teď jezdí do těch Východních Čech, protože tam je větší konkurence,

ale vede, Esemesku vede teď. V neděli tam pojede další závod a vypadá to, že by ji

mohl vyhrát. To je soutěž středisek motokrosového sportu. 00:24:12-4

E.: Mě se zdá... nebylo teď něco v Hradci Králové? Nevíte náhodou? 00:24:17-0

R1: V Litomyšli 00:24:17-4

E.: Jo, protože v Hradci taky bylo teď nějaký z motorkama 00:24:22-9

R1: To byl možná nějakej sraz. Toto bylo 25. výročí Orionu, to je velkej sponzor

motokrosu v republice, v rámci republiky. 00:24:44-1

E.: A vnučka? 00:24:46-0

R1: Ty choděj do školy, obě a tam jim to jde. Terezka chodí do čtvrté a Amálka z

Jeseíku ani nevím. (smích) První rok na gympl, ale ona dělala i předtím gympl, jak je

od té páté. Tak teď je prvník rokem na tom vyšším. 00:25:12-3

E.: A ta sem jezdí taky tak nějak s mamkou? 00:25:15-2

R1: Ona i sama 00:25:18-5

E.: Tak tady má bratrance, sestřeni. Asi spolu vycházej dobře, ne? 00:25:22-3

R1: Jo, to jo 00:25:23-8

E.: A širší rodina? Vídáte se? 00:25:28-4
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R1: Kdysi jo, ale teď už málo, protože to cestování a takový.... 00:25:34-1

E.: A trápí vás něco teď nebo máte nějaké nesnáze? 00:25:42-0

R1: Ani bych řekl, že ne. Vždycky říkám úměrně k svému věku. Co člověk může...

jinak je to ve vašich letech a jinak teď v těch našich. Proto tvrdím, že nechodím mezi

důchodce, kde se mluví o těch nemocích. V ten moment bych je měl asi všechny.

00:26:10-2

E.: Co je pro vás důležité v osobním životě? 00:26:17-1

R1: Tak, ono takový obligátní je to zdraví. Hlavně, aby okolo toho bylo dobrý.

00:26:31-6

E.: Takže hlavně to zdraví, aby se drželo. 00:26:36-7

R1: No, a rodina a takový to obyčejný. Že bych měl nějaký velký plány stát se

prezidentem, to nemám. 00:26:50-8

E.: No, tak vy jste toho tady dokázal docela dost. 00:26:54-4

R1: No, tak to v Javorníku na tom místí, ale jinak jsem se nijak netlačil mimo

Javorník. 00:27:06-1

E.: A co byste změnil na Javorníku nebo tady na okolí? 00:27:13-8

R1: Upřímně řečeno, štve mě, co dělají tady na tom náměstí a co udělali tady s tou

nádražní ulicí. 00:27:20-3

E.: Oni dělají nějaký rekonstrukce? 00:27:22-4

R1: To si myslím, že je trochu přehnaný. Nejvíc mě teda naštvali, když skáceli lípu,

která byla v 45 roce zasazena na počest ukončení světové války. Starosta při
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oslavách 8. května mluví o tom, abysme na to nezapomněli a nevím co, a 14 dní před

tím skácí lípu. Nejstarší prakticky pomník k ukončení války. 00:27:54-3

E.: Proč to skáceli? 00:27:56-8

R1: Protože dělali náměstí a musejí tam dát kostky. 00:28:01-5

E.: Tak to dopadne jak v Jeseníku. 00:28:02-6

R1: No, však to bude přesně to samý. 00:28:06-3

E.: To je hrozný ale, proč tu zeleň kácej, to taky nechápu. 00:28:08-8

R1: Teď už můžou vysadit deset, dvacet líp, to už je jedno, ale už to nebude ta, která

byla po válce. 00:28:16-2

E.: No, už to není ten symbol. 00:28:18-2

R1: Není to ta... teď jsem to říkal členovi rady, než jste přišli před chvilkou. Jsem ho

chytl, jsem měl zrovna takovou bojovou náladu. Starostu jsem nechytl, jinak bych

vytřel zrak aj jemu. 00:28:44-6

E.: A co vám na to řekl? 00:28:45-0

R1: No nic, co může. 00:28:51-8

E.: A jinak tady celkově s lidma tady? 00:28:54-3

R1: A tak já vycházím, nikdy jsem se nemusel schovávat před lidma nebo jezdit na

oběd autem, aby mě neviděli. Vždycky jsem chodil pěšky a trvalo to dlouho, protože

s každým koho jsem potkal, tak jsem si pokecal. Já si nemůžu stěžovat. Asi kdyby to

bylo blbý, tak už nejsem v Javorníku. By mě lidi vykousali. 00:29:20-5

E.: Tak jo, takhle to asi bude všechno. Moc vám děkuju. 00:29:25-8
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Příloha č. 2 – Mapka města Javorník

Zdroj: http://www.jeseniky.net/infocentr 1

Příloha č. 3 – Fotografie domova důchodců

Příloha č. 4 – Fotografie knihovny respondenta 4
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