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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl identifikovat specifické problémy spojené se životem seniorů
v Javorníku. Konkrétně hodlá v práci zkoumat, jakým problémům jsou senioři vystaveni, jak
je řeší, kteří aktéři hrají v jejich životech důležitou roli a jestli jsou v místě jejich bydliště
zajištěny sociální služby. Výběr a formulaci tohoto cíle považuji za zdařilé, protože zájem o
místně specifické životní podmínky v různých etapách života patří k zajímavým tématům
sociologie i geografie.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorce se podařilo zachytit pomocí rozhovorů různé aspekty zkušenosti několika seniorů
žijících v Javorníku a tyto zkušenosti dokáže do jisté míry generalizovat. To je přínosem
práce. Na druhou stranu, práce trpí řadou neduhů:
- Struktura práce je nepřehledná. Kapitola Současný stav poznání je částečně pokusem
definovat gerontosociologii a částečně přehledem populační dynamiky Česka, pozice seniorů
ve společnosti a popisem různých způsobů definování pohraničí. Tato témata netvoří nijak
soudržný celek. Zcela zde chybí informace podstatné pro téma, které autorka řeší, tedy o
významu rezidenčního kontextu pro seniory, o jejich každodenních potřebách, o jejich
způsobech trávení času, atd. Existuje k tomu zahraniční i česká literatura, například texty od
Lucie Vidovičové (autorka některé z nich uvádí v zadání práce, žádný z nich pak ale už přímo
v práci nevyužívá). Rovněž zde není žádná argumentace týkající se specifických životních
podmínek v pohraničí, potažmo v periferiích. I k tomu existuje dostatek odborné literatury.
- Přehled gerontosociologických teorií v kapitole 2 je trochu zmatený a není v empirické části
práce nijak využit. Zajímalo by mě, jestli autorka dobře rozumí všemu, co píše, např. o
závislosti gerontosociologie na strukturním funkcionalismu (str. 12), atd. Každopádně
autorčiny výzkumné otázky nejsou s těmito teoretickými perspektivami nijak propojeny.
- Problémem empirické části práce je především to, že autorka hodlá najít specifické
problémy seniorů v Javorníku. Pomocí několika rozhovorů ale těžko může zjistit, která
zjištění jsou specifická pro Javorník a která mají obecnější platnost. Jedním z jejích závěrů tak
například je to, že specifikem jsou velmi silné sociální vazby javornických seniorů (str. 57).
Takový závěr je ovšem velmi pochybný. Lze uvést nějaký doklad toho, že se skutečně jedná o
silnější vazby než v jiných lokalitách?
- Autorka v empirické části práce nedostatečně reflektuje rozdíly situace jednotlivých
respondentů z hlediska jejich zdravotního stavu a typu bydlení. To jsou zřejmě zásadnější
faktory rozhodující o jejich způsobu trávení času a prožívaných problémech, než místo
bydliště.
- Práce obsahuje faktografické nepřesnosti: Na zámku na Jánském vrchu nebydlela
vratislavská knížata, ale biskupové. Karl Ditters z Dittersdorfu není javornický rodák, i když
v Javorníku působil (str. 26).
- V práci chybí podrobnější informace o tom, jak byly prováděny rozhovory, jak dlouho trvaly,
zda byly přepisovány, jak probíhala analýza.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

- Není vhodné označovat ženy, se kterými autorka prováděla rozhovory, mužskou formou
„respondent“. Působí to až úsměvně: „Respondent 8 žije s manželem, má dvě děti.
Vystřídala mnoho zaměstnání…“ (str. 37)

Otázky k obhajobě práce

Je Javorník město nabízející vhodné životní podmínky pro seniory? V čem ano a v čem ne?
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autorka v práci prokázala schopnost realizovat malou kvalitativní sondu. Bohužel analytické
zpracování získaných rozhovorů a nedostatečné propojení s nějakou teoretickou
perspektivou snižují celkový dojem z této práce.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

E

Mistrovice, 20.7.2018

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.